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Af journalist Flemming Rasmussen, 
Dansk Fjernvarme

Det er på alle måder et gigantisk pro-
jekt, Københavns Energi er i gang med 
at udføre i jorden under Danmarks 
hovedstad.

En fire kilometer lang tunnel skal 
bores ud under byen og stække sig 
fra Amagerværket til Fredensgade 
på Nørrebro. Tunnelen har en indre 
diameter på 4,2 meter, til sammen-
ligning er rørene i den københavnske 
metro 4,8 meter, og byggeriet er i 
skala også det største anlægsprojekt 
i København, siden Metroen blev 
anlagt. 

Derfor har planlægningen af den 
750 millioner kroner dyre tunnel også 
taget flere år og krævet mange res-
sourcer i Københavns Energi.

- Vi fik godkendelsen i 2004, og før 
det har vi arbejdet med planlægnin-
gen af projektet i 2-3 års tid. Tunnelen 
skal være færdig i 2009, så det er 
klart, at det på alle måder er et stort 
projekt. Men det har været meget 
spændende at være med til at løfte 
opgaven, siger Astrid Birnbaum, var-
mechef hos Københavns Energi.

Nødvendig modernisering
Det store projekt er sat i værk, fordi 
produktionsselskabet Energi E2, som 
Københavns Energi køber varme af, er 
i gang med en større modernisering 
af sine værker.

98 procent af københavnerne modta-
ger fjernvarme, to tredjedele via vand 
mens en tredjedel, blandt andet indre 
by og en række store kunder, såsom 

hospitaler og hoteller, opvarmes via 
damp. 

Energi E2 flytter nu en stor 
del sin dampproduktion fra H. C. 
Ørstedsværket og Svanemølleværket 
til Amagerværket, som samtidig 
moderniseres til et mere miljøvenligt 
værk. 

Københavns Energi monterer tre 
sæt fjernvarmerør i tunnelen. I første 
omgang skal der transporteres damp 
ind til det eksisterende ledningsnet 
og kondensat retur til værket, men 
når dampen på længere sigt erstattes 
af vand, er tunnelen også forberedt 
til det. 

Selvom det store byggeprojekt er 
kostbart, kommer det ikke til at give 
lommesmerter hos de københavnske 
varmeforbrugere. Københavns Energi 

Varmetunnel er Københavns største 
byggeprojekt siden Metroen
Københavns Energi er i gang med det største anlægsprojekt i selskabets historie: 
En fi re kilometer lang varmetunnel til 750 millioner kroner skal stå klar i 2009.

NYBYGGERI

Københavns nye varmetunnel strækker sig fire kilometer og ligger mellem 20 og 40 meter under jordoverfladen. Tre steder etableres skakter, hvorfra man    
service eller udskiftning af fjernvarmerør. Grafik: Københavns Energi.
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forventer at kunne spare 50 millioner 
kroner om året ved at overføre pro-
duktion af varme til Amagerværket, 
og dermed er projektet tjent hjem 
inden for en overskuelig årrække.

Stor boremaskine på vej
På sin vej fra Amager til Nørrebro 
løber tunnelen blandt andet under 
havnen, Amalienborg, Kongens Have, 
Botanisk Have og Sortedams Sø. 

Tunnelrøret skal ligge i kalklaget mel-
lem 20 og 40 meter under jordover-
fladen. Dermed vil tunnelen komme til 
at ligge dybere i jorden end en kom-
mende Metrocityring, der skal ligge i 
cirka 20 meters dybde. De planer er 
der således også taget højde for. 

Tre steder etableres der adgang til 
tunnelen via skakter. En etableres i 
hver ende af tunnelen og en bygges 
ved Adelgade. Skakterne benyttes til 
at tilslutte fjernvarmerørene til det 
eksisterende net, og de giver desuden 
Københavns Energis folk mulighed for 
at komme ned i tunnelen for at efterse 
og renovere fjernvarmeledningerne. 
Skakterne er brede nok til, at nye rør 
kan sænkes ned den vej, og dermed 
sikrer tunnelen også, at livet over jor-
den ikke forstyrres af gravearbejde.

Siden maj sidste år har arbejderne 

(Fortsættes næste side)

        kan komme ned i tunnelen, blandt andet i forbindelse med 
Boremaskinen ”Astrid”, der er opkaldt efter Københavns Energis varmechef, Astrid Birnbaum, 
er hele 128 meter lang. Den ankommer efter planen til Danmark midt i juni, hvorefter den skal 
bore cirka 15-20 meter tunnel om dagen. Foto: Henrik Pyndt Sørensen.

Den første af de tre skakter ned til tunnelen etableres ved Amagerværket, hvor den 300 grader 
varme fjernvarmedamp produceres. Arbejdet med denne skakt er langt fremme og det er her, 
boremaskinen starter sit arbejde. Foto: Henrik Pyndt Sørensen.

Siden maj sidste år har arbejdet med den første skakt ned til tunnelen været i gang. Og der er 
lang tids arbejde endnu før det 750 millioner kroner dyre projekt er færdigt. Tunnelen tages 
først i brug i 2009. Foto: Henrik Pyndt Sørensen.



været i gang med den første skakt 
ved Amagerværket, og ifølge Astrid 
Birnbaum skrider arbejdet planmæs-
sigt frem. 

Boremaskinen hedder Astrid
Det er gennem denne første skakt, 
den enorme boremaskine, der skal 
grave selve tunnelen, skal sænkes 
ned. Boremaskinen er 128 meter 
lang, og med en hastighed på 15-
20 meter om dagen skal den bore 
den fire kilometer lange tunnel. Det 
jord og den kalk, boremaskinen gra-
ver ud, transporteres via transport-
bånd i tunnelrøret tilbage til skak-
ten ved Amagerværket for at undgå 
besværlig transport på gadeniveau. 
Boremaskinen har i øvrigt fået navnet 
”Astrid”, efter Astrid Birnbaum.

- Det er meget normalt, at entrepre-
nøren får navngivet boremaskinen. 
Jeg vidste altså ikke, at de planlagde 
at give den det navn, men det er selv-

(Fortsat fra forrige side)

følgelig en ære, konstaterer hun med 
et smil.

Boremaskinen ankommer til Danmark 

midt i juni og derefter går gravearbej-
det under jorden i gang. 

fr@danskfjernvarme.dk

Tunnelen skal ligge mellem 20 og 40 meter under jorden, hvilket er lige under en kommende 
Metrocityring. Her er det udsigten mod himlen fra bunden af skakten ved Amagerværket. 
Foto: Henrik Pyndt Sørensen.
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